pe facientem gratiam assumendo hominem iræ obnoxium propter peccatum, ad suam communionem, idque judicando & condemnando peccatum, in similitudine carnis peccati, in Christo; itemque principem mundi & tenebrarum cum omni suo jure, apparatu & asseclis, ut suis donaret *justitiam* Filii sui sponsoris, qui factus pro nobis peccatum, factus est justitia omni credenti. Has divitias gloriosæ gratiæ Dei, quas in hoc mysterio exposuit, pro varia temporum œconomia & mensura revelationis, spiritus & fidei, fideles debent cognoscere. Idem est illud *nomen* Dei Exod. 34. vers. 6. 7. quo à peccatore vult nominari, quod non aliud est quam *gloria* ejus, capite præced. quam sibi comparat gloriissimis in mundo facinoribus: Quod, si author crederet Deoque illam gloriam quā vel solā vult magnus haberi & super omnes falsos Deos eminere, daret, non enervasset religionem, fidem, & scripturam sacram, quarum omnium cardo, in hoc capite versatur. De testimoniosis Johannis vidimus illo loco quo nos ablegat.

Concludit tandem, *nullibi dari definitionem* Dei. Ergo cognoscendum non esse præter justitiam ejus & misericordiam. Quasi verò abyssus infinitæ perfectionis Dei, arctâ capacitate hominis comprehendendi, Deusque se aliter, quām in suo intellec̄tu definire posset? definivit autem satis quæ nobis de ipso cognoscenda sunt. Ex rebus creatis quidem æternam ejus potentiam, divinitatem, aliaque ad ejus glorificationem. Rom. 1. 20. Ex conscientia nostra ejus sanctitatem, recta postulata, & iustum judicium seu δικαιωμα & δικαιοπιστα vid. Rom. 1. ult. & cap. 2. Yſ. 14. 15. Ex iis quæ circa nos & alios homines fiunt, patientiam, longam initatem & bonitatem. Rom. 2. 4. Act. 14. 17. Ex revelatione autem supernaturali, omnia quæ ibi de se testatur, quæ sine dubio, nullo excepto, quantum quidem gratiæ ipsi dare placet, scienda, credenda, & amplectenda commendat. Contra quam noster fingit, qui ut ne credantur de Deo omnia

quæ in verbo suo consignari voluit, ait multa non ex rei  
veritate, sed *ex præconceptis Prophetarum opinionibus &*  
*diversis fideliū de Deo sententiis*, alia vero admodum  
*impropriè secundum captum vulgi* esse conscripta, quæ  
tamen impropriè ut erant dicta, intellecta aut intelligenda negat, *ex eo quod non doctis & Philosophis*, sed  
*plebi* sint præscripta. Sed prius quatenus falsum sit,  
commodior ostendendi locus exspectandus est: Poste-  
rius quod attinet, miror hominem difficilem! qui cum  
sibi ipse sapere supra omnes videatur, reliquos homines  
infacillimis bardos & truncos censet, qui maximè com-  
munes loquendi modos non capiant. Anne enim voca-  
bulum tropicè usurpatum in pleno orationis sensu, ab  
illo qui linguæ gnarus est intelligi non potest, nisi sit  
Philosophus? nonne pueri didicimus in Rethoricis me-  
taphoras adhiberi, ut res vividius & efficacius propona-  
tur, citiusque & profundius animum auditoris pene-  
tret? Stultus sit, qui cum *prata ridere* audiverit, de cer-  
ta oris humani figura cogitet, & non potius de grato &  
amabili aspectu, verbum intelligat. Si quis dixerit *lon-  
gas regibus esse manus*, ne rusticus quidem sit, qui sibi  
imaginetur aliquot milliaribus prolongata brachia; sed  
de potentia statim unusquisque cogitabit, quam sibi  
conscius est, in illis se præcipue membris habere. Eo-  
dem modo se res habet, ubi *Deo manus, oculi, aures &c.*  
attribuuntur, quod quidem non sit, ut notandum est, in  
explicatione essentiae & attributorum Dei, sed in plena  
oratione, ubi virtutes ejus jam ante notæ introducun-  
tur, & de illis aliquid prædicatur. Ex. gr. non dicitur  
ullibi, *Deus habet brachia, manus, oculos, aures &c.*  
Sed *Deus brachio excelso eduxit Israëlitas*: *Oculi Dei*  
*percurrunt universam terram*: *Deus inclinat aures ad vo-  
cem timentium se*: aut similia. In quibus supposito,  
quantum quidem scire opus est, hæc aliaque attributa  
partim notissimo rationis dictamine, partim scriptura,  
aliis testimoniis nota esse, id quod de illis affirmandum  
aut

aut negandum, similitudine corporearum rerum nobis, qui corpore sumus circumvallati, exprimitur ut citius capiamus, vehementius moveamur, firmiusque retineamus.

Ita habes, amice, ut spero, dejectum absurditatum culmen & fastigium, nempe religionem esse *tranquillam cum proximo cohabitationem*. Descendamus nunc paulisper, ut luxemus alia quibus hæc instruxerat: demonstrandum nempe est, illis septem *Zinospæ* recensitis capitibus ex ratione cognitis & si quæ alia sūt quæ sciri possunt non minus quam debent, perduci hominem non posse ad proximum ex animo sincero & ut decet, constanter amandum, neque ad seipsum in castitate & temperantia continentum, multò minus ad Deum ita amandum & colendum, ut verè pius haberi & felicitatem sperare possit. Id quod nobis paucis demonstrabitur. Hic autem primum rufus dubium reperio nostrum hominem. Vix enim video numquid præter illa, quæ naturali ratione nota sunt, ad religionem & salutem requirat, imprimis quando non tantum quæ de verbo Dei cap. 12. scribuntur lego, sed & quæ cap. 4. pag. 53. ex Proverb. 2. vñf. 3. perperam concludit; quod nempe sola sapientia seu intellectus, nos doceat Deum sapienter timere, hoc est, verâ religione colere. Contra verò cap. 15. pag. 171, & 174. ait se absolute statuere hoc Theologiae (seu religionis) fundamentale dogma (homines scilicet sola obedientiâ salvari) non posse lumine naturali investigari & ideo revelationem maximè necessariam esse. Quibus verbis si de illa salute loquitur, quæ verè salus est, & in constanti æternaque cognitione Dei, amore, communione, indeque resultante animi tranquillitate & gaudio &c. consistit. (nam quod intelligat propriè, istic non definit: Non puto autem bona corporis eum intelligere; Ea enim scriptura obedienti etiam non tribuit, ut salutem promissam; & de statu post hanc vitam felici, altum nostro ubique silentium) contradicit iterum

terum sibimet ipsi disputanti cap. 4. pag. 152. 153. 154.  
*illi necessario bene esse, qui ex rationis & virtutis praescrpto agit &c.* nec credo, alias generis obedientiam, virtutem, religionem salutiferam, in sapientibus ductu rationis utentibus, quam in vulgo, scripturæ adhærente statuet. Siquidem & ratio, ipso fatente pag. 47. & scriptura revera salutem non novit, nisi ex amore Dei ut summi boni (*non ex metu alicujus supplicii & pœnae, nec præ amore alterius rei quā delectari cupimus*: Tales enim scriptura ΔΦΥΧΣΣ duplicitis, impuri, non recti non integri cordis solet vocare. Jacob. 4. 8. &c.) profluentem, imò in eo consistentem. I. Tim. I. 5. Rom. 8. 28. Sed præterea signum est studiò inconstantis & fallere volentis, dicere *revelationem maxime necessariam*, & tamē *eam cognosci non posse nisi morali id est infirmâ & dubiâ certitudine*? imò nullâ, si quis velit insistere hujus hominis principiis. Siquidem & *miracula seu signa enavraverat* cap. 6. quæ etiam sola non probant, & quantum ad *doctrinam*, potuerunt Prophetæ prudenter & absque culpâ fundamentum illius religionis & obedientiæ, nimirum salutem consequendam, ponere, ut tanto melius populum ad obedientiam disponerent, quemadmodum Apostolos diversâ methodo & contrariis fundamentis eo fine usos esse garrit pag. 143. vide hominem sese toties turpissimè idedentem. Sed linquamus illum tantisper sibi ipsi torquendum. Certum est inter Christianos, hominem, ut naturâ nunc est, non posse absque revelatione & Spiritu Dei, carnis rationiis, aſſequi quā ratione Deum rectè glorificare & colere queat: nec posse ſe ipsum aut alterum ad veram religionem, ad amorem Dei aut proximi disponere. Et in scriptura quidem iſtud ita manifestum eſt, ut qui ex illa ſe coatgi patitur, nequaquam de iſthoc queat dubitare. Homo natura caro eſt absque Dei Spiritu Jud. 19. Joh. 3. Rom. 8. corrupiens etiam ſe in iſtis quæ naturæ ductu ceu animalia rationis expertia novit Jud.

Yſ. 10.

10. indeque obfuscatus intellectum, ignorantiae, errorum & tenebrarum nebulis, negligens imo odio-habens Deum. Eph. 4. seipsum in suis cupidiratibus quærens, ea cogitans, dicens, faciens, quibus non Deum, sed seipsum quoquo modo extollat & magnificat, aut corporis suo satieras & delectatio, cum Dei etiam contumelia & proximi detrimento, tribuatur & procuretur. Usque adeò ut sapientissimi etiam quique stulti sint. 1. Cor. 1. & seqq. idque vel maxime quando de Deo colendo & felicitare obtinenda sunt ratiocinati, etiam si in virtute vel animi tranquillitate, imò *ex idea Dei nobis insita*, in Dei notitia & amore cum zino sparsum bonum, finem & felicitatem posuerint & de justè vivendi ratione multa præcepta dederint. Ut enim verà Dei notitia, ita & amore sincero distituti semper fuere ipsi metu, nec quenquam isthuc perducere potuerunt illâ methodo, quâ ipsi nec quicquam promoverunt. Id vel eventus nos queat docere. Legat, si velit, primum epistolæ ad Romanos caput, & Paulo saltem ut doctori, imò historico credit, indeque discat, quorsum rationis depravata *κακόδοσεις* deducat. Quem catalogum gentilitiae impietatis non modo vulgus facit, sed ipsi illi qui in *Ἄγλα ηγούμενοι εἰντὸν φόσκοντες εἶναι σοφοὶ ἐμπεριάνθησαν* & minimum *τετεράφανας, ἀλαζονες* & animalia gloriae & inani virtutis & sapientiae nomine, sese jactantas super reliquos, & ita pleni *φρόντις, φόίς, καὶ τρεπτῶ*, nemisque palmam optimi latus nisi pessimus, id est, seu facto seu animo *αὐτόφονος*, qui cum sibi non dubitaret esse nequam, cui tandem, Deo-ne an proximo bonus? Nec refert; Apostolum præmonere *φανερὸς* ipsis fuisse *τὴς ἡγεμονίας*. Id enim ideo fit ut ostendantur sine excusatione esse, quippe non eosque saltem Deum glorificantes & colentes, quatenus illum cognoscere poterant. Unde necessum est, ut sequatur, debere aliam doctrinam supervenire homini animali, quâ & Deus melius cognoscendus præbeatur & voluntas ad illum sanctè amandum & glorificandum præparetur. Sed in-

sequamur pressius. Impossibile est, ut homo suæ corruptioni nativæ relictus, Deum possit amare. Nec proinde proximum. Posteriorius, ipso nostro homine fatente; quippe quum amorem proximi ex amore erga Deum bene educat; tota res attentione tantum opus habet ut intelligatur. *Amare Deum utique est, velle eum talem esse qualis est, talemque in omnibus & erga omnes demonstrari verbo & opere, ut qualis est agnosci possit.* *Sicutum autem Deum esse ne zinospam quidem negaturum credo, id est nihil illum posse velle quod non conforme sit virtutibus & perfectionibus ejus: Agere autem secundum hanc voluntatem semper & omnia. si seclusus, negaret seipsum, praestando quicquam ex quo Deum non esse, vel non esse talem, qualis reverâ est, rectè concludi posset.* Id autem fieri utique non potest. Jam pergamus. Homo est prædictus præ terrestribus omnibus mente, quâ primum percipere potest *veritatem & de ea judicare, deinde eam cognitam amare, tandemque corpus sibi adjunctum secundum verum & bonum regere.* Hæc omnia, nunc rogo, velit ne Deus nec ne si nolle dixeris, sanctitatem ejus negaveris. È enim vult probatque veritatem & bonitatem, seu veritatis amorem. Nihilque potest approbare in creaturis quod huic sit contrarium. Verbo. recideret in Deum *amor falsitatis.* vult ergo. Nec potest non velle, ejusque contrarium non odisse & damnare. Quod si ergo homo, ut naturâ quemque esse videmus, non ita veritatem cognoscit, scrutatur, quærit, imprimis quæ Deum ejusque gloriam concernit; quod si oblatam non amat, quod si animum seu passiones & corpus non ita in pietate, justitia, temperantia gubernat quemadmodum imago & sanctitas Dei, ipsaque adeò mentis ad hæc datæ natura requirit, placere utique Deo non potest, sed fordet illi & damnabilis est. Nec salvus iste, utpote extra summi boni consortium & communionem projectus, sed miser solummodo esse potest. Amare ergo

De-

Deum nequit, nisi hanc illi Gloriam tribuat quod *sanguis* sit & non possit non, peccatores sui dissimiles, extra felicitatis limites ad miseriam projicere. Quod quidem si *peccator* amare posset, sibi ipsi malum sub specie mali veller.

Quum tamen hic talis, seu *opus legis*, id est, id quod Deus in conscientia *quasi lege quādam* (ut nostrum supra audivimus loquentem) ad sui imaginem & communio nem requirit, in corde suo scriptum legit, seu *de operibus quae qui facit in eis vivit*, ex revelatione audit, fit quidem ut non semper sceleratissimā impietate; contra Deum & in contemptum ejus & quasi ad se contra eum vindicandum, jugumque ejus planè rumpendum erumpat; sed aliquando tegat animum, Deoque *mentiatur* & externarum actionum exasciatione quādam & membrorum conformatio ne, atque exercitio etiam nonnunquam superstitionarum rerum, Deum placare eique placere studeat, isto autem modo iustitiam propriam, cum veræ sanctitatis & nominis Dei abnegatione, ejusque gloriæ detrimento atque blasphemia, erigere. Quod an sit Deum amare, an verd concupiscentiis pravi cordis sui inhærere & ad pœnæ effugium, præmiique quod carni dulce præsumitur desiderium ita ferri, ut tamen non fiat cum vera Dei glorificatione, pii cuiuscunque esto judicium. Quomodo autem Deus absque sanctitatis suæ præjudicio & cum virtutum suarum gloriofissima manifestatio ne, peccatorem certo modo ac viâ ad suam communionem recipere queat & reverâ velit, id ratio, corrupta imprimis, ex suis principiis educere non potest. Jam an disponere seipsum homo aut alium possit ad Deum & proximum amandos, ex dictis clarum est. Nam neque illis, quæ ex mente sua & rebus creatis cognoscere de Deo potest, delectatur per-quirendis & considerandis. Quippe quæ cor malevolum pungunt & conscientiam sui ipsius accusatricem & carnificem exagitant. Ita deest *νόσοις* & *σύνεσις* toties ab Apostolo

Rom. 1. 20. Heb. 11. 3. & reliquā scripturā requisita. Quod si autem vel maximè perpendantur , non possunt tame n̄ sive illa septem fundamenta, sive alia plura sufficere , amori sancto in corde impuro exfuscidando. In corde impuro , inquam , quippe , cuius fortis omni homini à nativitate ineſt. Non enim glorificatione Dei per eū cognitionem , amorem & omnium rerum sanctum usum delectatur , sed exsatiatione potius suarum corruptarum cupiditatum per res vanas & transeuntes , cum creatoris licet contumelia. Id negare non potest qui seipsum vult agnoscere & proprio cum pudore Deo tribuere gloriam : In quo existentia , iustitia , omniscientia , præsentia , & dominium Dei , nil nisi horrorem & trepidationem potest excitare. At humiliare se & cum dolo e preterita facta damnare , ad Deum ut arcem & rupem salutis , ut salvatorem , iustificatorem , sanctificatorem est confugere , eumque ut per divitias suas glorioſe suavem factum , atque adeo ut bonum , ut hæreditatem suam amare , in pretio habere , & in eo deliciari , præsupponit tam in Deo voluntatem quā peccatorem secundum suam omnisufficientiam , cum gloriæ suæ demonstratione , per mediatorem & vadem ad se velit recipere (quæ voluntas , ut non ita naturalis Deo est , ut ex ipsius essentia fluat & in ipso non possit non esse : ita in idea ipsius meriti obvia non continetur , nec ex rebus creatis propriè cognoscitur: ) quam illius revelationem peccatori factam , eamque agnitam & receptam . Hæc est illa misericordia toties in scripturis memorata sed nostro authori non benè intellecta , quam conscientia peccatoris , neque ex naturæ dictamine credere potest , neque etiamsi talis reveletur , qualem zinospa concipit , admittere ; quippe sanctitatem & iustitiam Dei evertentem , & cum ea irreconciliabilem. Quare tantum abest ut hæc septem capita pro fundimentis solidis veræ religionis queant haberi , ut potius arenae instar alia non inter se cohæreant , alia vero ut stipula

pula nihil firmæ veritatis habeant. Id supra aliquatenus patuit. Falsitatem enim *quinti* articuli abunde demonstravimus. *Justitia* vero & *misericordia* de quibus simul in I. & singulatim in III. & V II. ut modo dixi, consistere secum invicem non possunt. Nam si *justitia* ea sanctitatis Dei regula est, ut nemo nisi plenam imaginem Dei gerens, in agnitione & amore veritatis Deo gloriosæ, atque conformatio[n]e omnium actionum secundum illam, Dei communione frui debeat, nec quenquam ab illa alienatum admitti, nisi Deus primò sanctificetur per impletionem postulati legis suæ, non potest *misericordia* alia esse quam voluntas glorificandi se in erectionem misericorum, per medium, imò, mediatorem convenientem. Cujus revelatio nisi peccatori fiat, blasphemus sit si pænitentia spe consequendæ misericordiae cum abnegatione justitiae & sanctitatis ejus. Neque pænitentia hæc forret, quæ non Dei gloriam, sed pœnæ ablationem duntaxat quærerit cum nova peccati aggravatione.

Concludamus ergo religionem quæ Deum & proximum rectè amare docet, non inniti vel his septem fundamentis vel aliis quibuscumque principiis naturâ notis. Quicquid proinde peccator Deo vel proximo præstat quod similitudinem amoris aut obedientiæ mentiatur, fucus est & amor tantum suarum cupiditatum, studiumque declinandi quæ sibi vel indecora, vel incommoda, vel ingrata, & acerba essent futura. Ita ut latronum etiam colluvies ad incolumentem tutandam sese arctius conjungere, conspirare, & sacrilegia ex æquo partire queant, præbentes eo modo amoris & justitiae speciem.

Ex quibus sponte jam profuit revelationis divinæ supernaturalis *necessitas*, simulque ejus si quæ sit infallibilis *nota* & character indubitatus. Miseri essemus in æternum omnes, nisi in hisce tenebris supernè lux affulserit. Nobis enim, si nobis relinquamur, nil nisi desperatio restat. Et quam salutis spem aut copiam super-

fuisse videmus illis, qui omni revelatione fuere destituti ? atque inde est quod omni ævo homines motu quodam naturali, quasi consciæ suæ penuriæ ad revelationes configuerint, & in illis plus præsidii quam in proprio sensu & ingenio quæsiverint. Sed eventu ferè semper tali ut à deceptoribus ad superstitionem potius quam ad religionem fuerint adacti, nimis inconsideratè & temerè recipientes sine accurato examine, quod nomine Dei jactabatur.

At Deus cum possit reverà ita voluntatem suam manifestare & manifestatam monumentis conservare, ut homo benè attendens & maturo judicio in *timore Dei* promptoque ad faciendam ejus voluntatem animo omnia perpendens, in illa dignoscenda falli non possit ; Planè ut Philosophi ex Dei sanctitate (quā non potest author esse mendacii) probant id omne verum esse quod mens post claram & distinctam perceptionem judicat : Ita si reverà omnibus maiestatis suæ signis, quæ homo optare queat ad majorem certitudinem, interpositis, ut non tantum in Ægypto, deserto, & Sinai per Mosen factum, sed etiam in & cum aliis Prophetis, iisque diverso tempore absque omni conspirationis suspicione, illustri verborum atque emblematum diversitate, idem accurratissimâ conformitate dicentibus, & ante milenarios & supra annos plurima maxima opera prænuntiantibus, (quod profecto neminis præterquam Numinis mundum gubernantis esse potest ; ) sermonem aliquem qui suam voluntatem contineat audiri & conscribi, scriptumque non modò publicè servari, sed & privatim teri & præcipua saltē capita radicemque cæterorum communi sermone usurpari & posteris instillari curaverit, mendacem Deum coarguat si quis credere detrectet & contra *obsignet Deum veracem* esse si quis fide recipiat. Joh. 3. 33. Sed quid si conscientia hominis præterea agnoscere possit & debeat, res isto modo reuelatas & imprimis de fædere Gratiae ejusque medio & funda-

fundamento, modoque variæ & admirabilis dispensationis Deo maximè gloriosas esse, eique sanctitatem sapientiam, potentiam omnesque divitias tribuere, ea- que omnia convenientissimè illis rebus, quas homo tum in se experitur, tum extrase in operibus Dei cohspicit, non potest negari quin veritas sit quod proponitur, cu- jus mensura & canon Deus ejusque sanctitas & gloria est. Jam in nostra scriptura sive in libris quos Christia- ni revelationem Dei credunt, hæc ita contineri, mani- festum est lectori attento & ad faciendum voluntatem Dei prompte se submittenti, & conscientiam suam à carnis inquisitione & vanis cupiditatibus, præjudica- tioque sensu abstrahenti. Joh. 7. 17. 2. Cor. 4. 2. 3. 4. 1. Cor. 2. 13. 14. Nec tam metuendum est ut homo hæc non assequatur intelligendo, quam ut credendo & obediendo illis non subjiciatur. Quippe qui malit suis concupiscentiis implexus hærere, quam Deo gloriam cum sui ipsius abnegatione reddere. Quorum numero annoster eximi posse, judicet ille qui videt omnes an- gulos hujus sanctuarii ab ipso perquisitos, si quid forte inveniret quo decus ejus obscuraretur. Frustra saltem sim, si huic scripturam enarrare allaborem, qui sat mul- tum illam, ut non sat bene perlustravit. Sed utinam aliquando ita legat ut omnia mysteria profunde trut- nans discat cum Apostolo convictus & humillimæ ad- mirationis plenus exclamare : *ô profundas divitias, cum sapientiae, tum cognitionis Dei ! quam imperscrutabilia judicia ejus, & impervestigabiles viæ ejus!* Rom. 11,33. Verum enim verò quoniam noster incendiarius ideo facem ad hoc altare incendit, ut adyto flamas immit- teret, agedum sequamur aliquantum ignem fatuum ali- quot capitibus ut I. II. VIII. IX. X. XI. fumantem. Ita enim temeritatem illius retusam tandem & confusam su- mus datnri. Arguit ille *Propheticos* tam quoad rem, quam quoad ordinem ; arguit *Historicos* ; arguit *Apo- stolicos* libros. Nullaque ullius ex illis fides & certa au- thori-

thoritas. De Prophetia & Prophetis magnus illi primum labor & sermo multus, ut omnia ad incertitudinem redigat. Non audet prætendere quod gerit in recessu. Sed animadvertis tamen facile potest quem habeat præfixum scopum. Pag. 2. *notandum*, ait, *quod fudæi nunquam causarum mediarum mentionem aut curam habeant, sed devotionis causa semper ad Deum recurrunt ut ita Deum dixisse idem sit, quod ego hoc cogito.* sic pag. 3. *Prophetiam nunquam voce factam quam Mosi (quod pag. 4. & 5. iterum anxiè examinat quomodo in Sinai factum sit.* Et tandem ad *mysterium delabitur, de quo ait se inferius fusius dicturum, nempe, auguror cap. 2. in Prophetarum præjudiciis.)* pag. 13. Prophetæ ideo spiritum Dei habere, illoque repleri dicebantur, quod virtutem singularem & supra communem habebant, quodque pietatem eximia constantia colebant item. *Quod Dei sententiam percipiebant idque (pag. 4.) non nisi ope imaginationis, nempe naturæ aliquibus legibus, quas tamen ignoret.* Item naturæ potentia nihil aliud est quam Dei potentia, indeque nos eatenus Dei potentiam non intelligere quatenus causas naturales ignoramus. Adeoque stulte ad eandem Dei potentiam recurritur, quando rei alicujus causam naturalem, id est ipsam Dei potentiam ignoramus. Verbo: Deus non habet potentiam agendi nisi ordine & legibus naturæ perpetuis & constantibus. cap. 2. pag. 17. *Certitudo Prophetie moralis tantum erat.* Nempe quæ innitebatur *vividæ imaginationi, signo & conscientiâ animi ad bonum & aequum inclinati.* Pag. 18. & seqq. ostendit multis exemplis, signa Prophetarum, ut ipsa verba & figuræ fuisse omnia Prophetis revelata, seu phantasie ipsorum obvenisse pro temperamento, *imaginationis dispositione, opinionibus, præjudiciis, affectibus, capacitate.* Caput 3. si percurras, itemque initium quarti, disces pag. 32, *quod nemo aliquid agat, nisi ex prædeterminato naturæ ordine, hoc est, inquit (nam hæc ei eadem sunt) Dei æternâ directione & directo.* Et absolute concedendum (pag. 44.) omnia ex legibus na-

Et

ture universalibus, determinari ad existendum certâ & determinatâ ratione. item pag. 35. Non dubium esse quin omnes nationes Prophetas habuerint. pag. 34. alias etiam nationes (æque ac Israëlitas) ex Dei directione externâ (quæ sola Israëlitarum electio fuit pag. 32. 33. consistens in temporanea felicitate & commodis pag. 34. ad quam quia auxilium Dei internum, id est, propria vigilautia, prudentia, parum contribuebant directioni Dei per causas latentes auxilio externo operanti & ita electioni Dei tribuenda est pag. 33.) imperium legesque singulares habuisse. Hæc & alia quæ aliis capitibus sequuntur, pendens, videre mihi videor Deum Epicuri profundè quiescentem, & fati Stoici catenam adamantinam ex constantibus & eodem semper ordine agentis naturæ legibus nexam, Deo jam ab æterno injectam; unde nec revelationem consilii Gratiae per Prophetas dare, nec tale consilium exequi (utpote quæ non sunt ordinariâ naturæ potentia) Deus potuerit. Prophetis autem nostris nihil relinqui, quam quod fuerint homines optantes populum suum in tranquillitate secum invicem vivere, monitaque eo fine ex bona sua intentione dederint & ex causis naturalibus sive notis sive latentibus prosperitatem vel ruinam prædixisse ut populum ad obedientiam redigerent; idque ex illis quæ phantasie ipsorum (secundum imagines quæ in illa jam sive ex temperamento, sive ex affectibus, sive ex opinionibus formatæ erant) sese offerebant. Ad quod probandum tanto molinime opus erat, ut *primum* magno labore ex concordantiis delectus locorum instituendus fuerit ubi *¶* exstat; ut *spiritus Dei*, quando dicitur *Prophetas egisse* eisque voluntatem Dei *inspirasse* (2. Pet. 1. ult. 2. Tim. 3. ult. &c.) non intelligatur *spiritum Iesu*, *spiritum Dominum sanctificatorem nostrum* per *Prophetas testimonium Iesu dedisse*. Apoc. 19. 10. 2. Cor. 3. ult. Deinde impiâ diligentia omnia aut obiter, aut humanitatis dicta, quæ attento lectori nullum queant scrupulum ingetere, colligenda, ut quicquid præter

ter officia quædam moralia & intentionem corrigendi, adjustitiam populi reperitur, id omne Prophetarum siniſtrè aut saltem aliter atque aliter formatæ phantasiæ tribuatur. In omni aurem ejus discursu frequens absurditas & contradictione est. Adeò ut Augiæ istud stabulum simile vix lubeat. Mittam ergo blasphemiam novam & absurdam quam prodit pag. 7. de persona D. nostri J. Christi cuius eminentiam super alios Prophetas in eo ponit, quod nescio quam mentem habuerit, quam Deus immediatè alloqui potuerit. mittam quæ profert de revelatione Dei ad mentem hominis, quasi illa fieri non possit, quasi verò creator efficere nō possit, ut mens quicquam cogitet, nisi mediante corpore ingestum, quam tamen vel *regis*, qui si quisquam ~~avtēξεσο~~ esset, *regis*, inquam *cor sit in manu Dei*, qui format omniū *corda & spiritum*, & ponit cogitationes in illo. Pro. 21, 1. Ps. 33, 15. Zach. 12, 1. Neh. 2, 12. Hæc enim & alia ejusmodi palam fient, si obturemus primo ipsam fæditatis scaturiginem. Supra dixi Deum condidisse mundum liberrimo consilio, & noster, ut fidei fundatum ponit *quod Deus omnia ex absoluto beneplacito faciat*. Pag. 163. Nec in idea Dei, ut clarum est, continetur mundi aut rei alicujus productio extra ipsum. Quod ergò mundus à potentia Dei creatus & à sapientia ejus ordinatus est, libero consilio fuit sine naturæ divinæ determinatione. Itaque & hoc modo conditum & hisce legibus creaturæ impressis nulla fuit neque in natura mundi necessitat. Potuisset fortè ita condi ut certo tempore præterlapso, seipsum consumeret & in aliam formam converteret, cum jam videamus annorum Chiliadas eadem mansisse facie. *Scopus* Deo fuit (ut de Ente infinito ad similitudinem mentis finitæ loquamur) *Gloriæ manifestatio*, *regula sapientia & bonitas*. Jam si ita visum Deo fuisset ab æterno tanquam sibi gloriosissimum, ut hominem conderet sanctum & rectum, sed irreprehensibili dispositione permitteret labi

labi & communione Dei sese indignum reddere, in extremam autem mentis corporisque miseriam seipsum projicere, idque eo fine non impediret, ut quidem potuisset, quia ex tenebris illis lux major educi poterat, istaque corruptio occasio & materia futura erat omnes divitias sapientiae, potentiae, Gratiæ, sanctitatis &c. illustribus operibus manifestandi, idque ipsa facere decrevisset, præordinando mediatorem, sponsorem, redemptorem qui eam cum gloriæ, Dei quam dixi, demonstratione, certam multitudinem misericordiarum hominum (suo vadimonia & virtute præstando quod in ipsis & ab ipsis desiderabatur) sanctificaret & ad æternam felicitatem adduceret eosque pro temporum diversitate in hoc mundo sapientissime gubernaret, ut supra dictus splendor Majestatis divinæ optimè effulgesceret, anne conscientia hominis secundum impressas sibi veritatis ac bonitatis regulas, quicquam in hoc consilio reperiret Deo indignum? id ergo fieri si potuit (quemadmodum sane nos homunciones facilius dicere possumus quid potuerit, quam quid non potuerit;) unde quæso nisi ex eventu revelatione scilicet & opere ipso discendum est, istud ne revera ita decretum fuerit an secus? Ex qua externa voluntate quum fiant omnia, non ita considerandum est redemiōnis opus & quæ ad eūstum revelationem tum executionem spectant, quasi consilium Deus ceperit in arena, de quo non cogitaverit, quum ordinando causas naturales potentiam suam ordinariis operationibus adstringeret. *nota* enim Deo sunt ab æterno omnia opera sua. Act. 15. 18. jam porrò si ad hominem restituendum, mediis corporeis Deus uti voluerit, quæ mediante visu atque auditu ad mentem ejus pertingerent, id ne potuit sancte, decenter, sapienter & absque sui abnegatione & contumelia? potuit ne inquam pro natura & capacitate hominis agere & loquendo, scribendoque voluntatem suam & salutis medium revelare, & quidem ita ut homo fe-

secundum conscientiam & divinæ in se imaginis reliquias & veritatis ac sanctitatis Deum decentis sibi impressas notas , excitante & dirigente Deo ipsam mentem , judicans , non possit in judicio de divina revelatione falli ? Potuit Deus utique . Quidni enim potuerit aut soni editu aut objectu symbolum atque signum dare , non quidem suæ existentiæ ; (ut noster pag . 4. ad movendam difficultatem fingit ; ) sed gratiosæ suæ voluntatis , salutis , & auxilii ; cum cæterum ejus essentia sub sensus non cadat . Quæ signa cum non possent nisi cum relatione ad Deum se manifestantem à piis ac prudentibus attendi , rectè sonus articulatus in Sinai vocatur *vox Dei* & figura emblematica , *Deus* , postquam scilicet Deo placuit eo modo voluntatem ac præsentiam suam significare . Potuit & ex æterno decreto revelationi illi sua opera quædam præter & supra communem & constantem mundi ordinem & actionum naturalium fixas leges annexere , eaque isto modo aut coram multorum oculis edere , aut longè ante prædicere , ut homo agnoscere debeat , eum qui se revelat esse Deum omnium rerum conditorem & gubernatorem . Id autem quod revelatur voce vel figurâ , ad minimum ita certum esse potest revelari , quam me jam solem viderè aut tonitruj audire . Quod mihi ita indubium est , ac Deum sanctum ac veracem , non posse authorem esse falsi iudicii . Præterea nescit quid dicat hic homo , dum Prophetiæ certitudinem (in ipso nimirum Propheta) inter alia ait de pendere à mente ad æquum & bonum inclinata , & tamen moralem id est , conjecturalem ait fuisse quæ non ex necessitate rei perceptæ sequitur (pag . 18.) Quasi verâ bonitatis non æque ac veritatis regulæ constantissimæ & firmæ in mente humana sint impressæ & judicium hominis de utraque æquè certum sit .

Judicem nunc fero quemvis pium , attentum atque prudentem Prophetarum nostrorum omniumque simul scripturarum lectorem , an non quæ paullò jam ante pro-

produxi, ita legantur revelata & facta summâ consonantia & divinitatis tam illustribus operibus extrinsecus, quam intus ad conscientiae dictamen demonstratione? an non alia Dei apud Prophetas & pios manifestatio, quam Zinospa finxit, in certis phantasmatis seu cerebri dispositione, seu latente naturali causa formatis, consistentem? an non alia populi Israëlitici electio, ejusque finis & scopus & methodus & gubernatio alia, quam ille somniat, communem aliis nationibus? an non sanctissimæ & sapientissimæ propositæ veritates, quas ille præjudicia & erroneas opiniones vocare non erubescit? De temperamenti, educationis & ejusmodi diversitate, eatenus non difficulter admitto, quatenus placuit Deo, multi formiter eandem rem ad majorem certitudinem proponere, atque idcirco ingenio & capacitate Prophetæ, quadam tenus se accommodavit, id est, voluit, ut res notas, aptissimis, quibus uti solebant, vocabulis exprimerent, illoque linguæ atque sermonis sibi usitati genere, quod jam callebant & cui assueti erant, quantum hæc quidem vitio carebat & rei exactè digneque explicandæ sufficiebat. Proinde non è usquè id verum est, ut Deus non emendare potuerit aut voluerit imaginationem alicujus, si quando res requirebat, ut clarius revelatio fieret, sed obscura maneat, quia nullus tum temporis repertus sit, qui tantum imaginationis virtute polleret, ut ipsi clarius revelari potuerit, ut Zinospam non pudet loqui p. 21. Sufficiat hoc modo quantum ad primarias hypotheses, digitum in fontem intendisse. Non enim hic nobis commentarius integer scribitur. Ea est etiam ratio, quare quæ de vocabulo Θεοῦ prolixè φιλολογεῖ, ut Deum spiritum sanctum suā majestate divinā privet, jam non examinemus. Norunt orthodoxi & contra Socini sobolem hactenus asseruerunt satis, quid per spiritum Dei & Sanctum intelligere debeant, in Prophetarum non solùm monumentis, sed & in Christi concionibus & Apostolorum ad gentes, Iudæorum u-

tique præjudiciis & phrasiologyis ( in quas multarum phrasium vim & emphasin gratis resolvit) non assuetas, scriptis epistolis. Non dubito quin tu, Amice , pro tua pietate & perspicacitate , delectum facili negotio instituere queas. Scimus vocem *spiritus* , nulla in lingua ratione primæ significationis, divinam naturam aut personam denotare, sed per similitudinem illius, quod in homine per illud vocabulum exprimi solet. Deus *spiritus* est, id est, Ens à materia remotum & cogitans, volens, cuius similitudo est in mente nostra. Ita quia quod hominem vivificat, *Spiritus* ejus appellatur: hinc in sanctificatione hominis peccatoris , ejusque in peccatis mortui *vivificatione*, illa persona quæ in mysterio Patris, Filii & *Spiritus Sancti* (cujus revelatio ad redemptionis opus pertinet) tertia est , id præstat, quod *spiritus animalis* ex. gr. in corpore, qui motus, vegetationis & virtutæ principium est. Mitto quod alias dici solet, de modo originis & relatione hujus personæ ad alias duas. Jam quoniam Deus *salvator* noster non potest aliud esse quam *Creator* Deut. 32.15. Psal. 24. &c. ita *spiritus sanctificator* idem est, per quem & primus motus est, & quasi vegetatio & vita mundo data est, Gen. 1.2. Cùm ventus, seu aëris agitatio esse non posset, aëre, nondum creato, nec τὸ θερμόν leniter & ad favendū se super aliquo movens , potest attribui vento fortissimo, ut noster interpretatur pag. 10. Nec mirum , si illud quod hominem, ut *rectum* & cum *vita Dei* creatum , primum animavit & vitæ imbuit, ut mens, & anima omnis, *spiritus Dei* nomine, nonnunquam insigniatur. Quemadmodum pag. 11. ex Iob. 27. 3. collato Gen. 2. 7. &c. quanquam post peccatum & veram vitam deperditam, homo animalis dicatur *Spiritum*, id est, *Dei* & *santum*, non habere Jud. vers. 19. Jam quando prophetæ, per quos Deus verba vitæ loquutus est, dicuntur acti à *spiritu sancto prophetasse*, 2. Pet. 1. ult. *spiritum Christi* (cujus merito, fidelibus communicatur, & ex quo tanquam capite eadem

dem vitâ universum corpus replet) in prophetis fuisse, illisque ante testificatum esse & manifestasse scrutantibus, passiones in Christo & gloriā post illas. I. Petr. i. ii. idēque, quæ verbotim per prophetas scripta sunt, spiritum dicere I. Tim. 4. 1. Et quæ alia multa similia sunt, ut, quando spiritus supervenire, & alicui infundi dicitur, anne pia mens in scripturis non peregina, cum nostro perversore mentem & sententiam Dei, aut virtutem singularem & pietatem, seu inclinationem ad justum & æquum erga proximum, aut cognitionem, cuius causas homines ignorabant &c. per Spiritum intelligat? tantum abest ut qui id faciat, non possit non pro malevolo & veritati irato depravatore haberi & qui studio id agere velit, ut lux reddatur & videatur tenebræ.

Percurramus nunc breviter catalogum illorum, quæ allegat ad probandum Prophetas revelationes accepisse secundum imaginationis dispositionem, affectus & opiniones proprias, eo quidem, ut videtur sine, ut non tantum omnia reddat dubia, sed & in his causam & originem Prophetiarum aliquò modo constituat. Quod ergo primum de Magis attinet & de Nebucadnezare (Matth. 2. Ezech. 21. vers. 26.) neutrubi fuit prophetia. Magi enim tantummodo stellam se vidisse dicunt: neque profectò adducti superstitione regem quærebant, sed credibile est, fuisse illos ex Bileami posteris, apud quos Deus Prophetiam de *stella* & *sceptro orituro* (id est, rege præclarissimo quem *visurus* erat Bileam non tunc sed longè post,) servarit. Num. 24. 17. cui accedere potuit prophetia *Danielis*, aut similia: in altero tantum est universalis directio Dei, ad exequenda sua judicia. Sed noster Prophetiam nobis dabit, quoties sors projicitur in gremium & à *Jehova* omnis ratio & sententia ejus Proverb. 16. 34.

Quod de *Elisa* ex 2. Reg. 3. adfertur, gratis singitur. Nam ut Regi Israëlis post modum non desit esse iratus, ita regi *Jehudæ* iratus non fuerat, & Prophetiam hu-

jus causâ tantum suscepit vers. 14. 15. sive ergo demulcere & tranquillare animum Elisa voluerit, sive somno obrui per fidicinem, parum refert; non sequitur revelationes factas pro affectibus & passionibus animi. *Jeremiæ* mæstities parum fecit, ad calamitates Judæis prædicendas, ut noster vellet, sed Dei manus & spiritus illum agens cap. 20. vers. 7. & 9. Falsum certè, fuisse *Josia* iratum, cuius obitum acerbè planxit. cap. 35. 25. 2. Chronicorum. Non ergò hæc causa est, quare *Hulda* fuerit consulta cap. 34. verf. 22. rege sanè non jubente, ut præterito *Jeremiâ* fæminam consulerent. vers. 20. 21. Adde quod responsu in *Hulda*, nil minus quam misericordiam at remissionem illorum, quæ in libro legis scripta erant, renunciare jubeat regi, nisi quod prædictit Iosiam ipsum, propter pœnitentiam actam, non visurum illa mala. vers. 24. 25. 26. Quod *Michæas Achab* nil boni prophetavit, non ira ejus, aut odium, sed Dei revelatio fuit, ad quam se habebat indifferenter, ut vers. 14. l. c. videre est. Nec mirum, si Deus antequam Achab dedoluerat planè, majori bonitate usus est, & ad convictionem ejus, singulare beneficium annunciarci curavit cap. 20. Quæ de styli diversitate affert, & ex *Esaia*, *Amoso*, *Ieremia*, *Obadia*, *Hosea* confert, ex superioribus patet, posse cum grano salis concedi. Non vult Deus omnia omnibus eodem modo & tempore dici. Vult Deus eandem rem, eadem judicia, idem fædus, easdem vias suas ita proponi à diversis, ut ex iis quæ unusquisque quasi partitum sub peculiari emblemate aut orationis & verborum schemate exprimit, universum mysterium clariùs & certius cognoscatur, ita tamen ut fœderis gratiosi formulam ipsam, & capitales promissiones, verborum ferè narrent omnes. Deum velle *Deum Israëlis*, id est, ejus regem sanctificatorem, salutem, assertorem, rupem esse & fieri, & ab Israële non bruta sacrificia, ut fœderis & communionis adipiscendæ conditionem, sed fidem, pœnitentiam, amorem Dei & pre-

proximi requirere. Venturum certo tempore aliquem & ambulaturum inter ipsos, in quo & per quem Deus omnem gratiam & benedictionem fit effusurus, non tantum in ipsis, sed & omnes familias terrae &c.

Unde jam facile patet quid de hieroglyphicorum (ut vocat pag. 20.) apud Esaiam & Ezechielem diversitate, itemque de Zachariæ & Danielis obscuritate, (quos ego tamen video, reliquis ferè clarioribus,) judicandum sit. Hoc certum est, non esse hæc illo ex fonte derivanda, quem nostro indigitat. Lectoris considerantis esto judicium. Prophetas non semper intellexisse omnes illius rei particulares circumstantias, quam prædicebant aut delineabant aliquo typo, quod anxiè moveret, libenter damus. Tantò enim magis fraudis abfuit suspicio. Hiërichuntini prophetarum discipuli, nil refert quorsum intelleixerint, *Eliam* transferendum. Sed ad opiniones & præjudicia pergendum est. In *Iosua*, (cap. 10.) non propriè prophetante, sed cum Zeloprecante, non fuit erroneum præjudicium. Veritas enim est, situm solis respectu partium terræ quotidiè mutari, & ita solem revera moveri. Hæc enim vera motus ratio & definitio est: an vobis sol, quando situs ejus respectivus ad terram mutatur, eunden erga alia corpora cælestia servet fixum, & ita possit dici semper consistere, *Iosuæ* hic neque revelatum fuit, neque ad miraculum quicquam facit. Stetit ergo & quievit revera sol, id est, situm suum respectu horizontis illius servavit fixum. *Refractionem* autem, quam hic homo ad enervandum miraculum singit ex vers. 11. cap. 10. non modò contra vers. 13. sed & contra rationem naturalium causarum esse, vel indo patet, quod in illa glacie quæ utique supra verticem ipsorum erat, radiorum solis horizontem tum subeuntis, & ita propter terræ gibbum ad medias aut infimas aëris partes in medio horizontis, nequaquam pertingentium, refractio fieri non potuerit, nedum per integrum diem durare.

Eadem malitia se prodit in evacuanda altero miraculo umbræ retrogradientis, de quo<sup>z</sup> Reg. 20. Nam *parhelium* non fuisse, legati babylonii satis indicant (si vel maximè omnes Hierosolymitani, Astronomiæ & omnis experientiæ ignari, imò studipi fuissent;) de miraculo quærentes 2 Chron. 32. 31. Ergò neque Babylonia Astronomos habuit? profectò nugæ hæ sunt timidi philosophastri. Ut nunc taceam dioptricorum ferulam illi homini metuendam, si *נִירַע gradus*, intervalla horarum, notata in indice Ahasi denotent. Gradus enim cælestes in hæmisphærio esse non possunt, quippe retrogressio denorum graduum inter 180. & fortè plures, vix notabilis est, futura etenim in nostris indicibus semihorii aut duarum tertiarum. Jam, ut sol apparens sive ex hypothesi posteriori tam propinquus sit vero, sive ex priori tam longè ab eodem remotus sit, ex lege parheliorum fieri non potest, nube tali, quæ reflexionis, vel reflexionis causa esse potest, vel parvâ nimis existente vel majore quam unquam visa est, quippe horizontem propè omnem obumbrante. Sed pergamus. Salomon exprobat (pag. 22.) nescivisse ipsum proportionem inter circumferentiam & circuli diametrum, ex 1 Reg. 7. 23. debuisse ex textu dixisse illos, qui filum circumdederint illi vas, ita luscios fuisse, ut non videarent longitudinem triginta cubitorum non comprehenderem circulum, cuius diameter erat denorm, ponitur ergò numerus completus & par, pro incompleto & impari, *decem*, pro circa decem, *triginta*, pro circiter triginta, Cujus ratio obvia posset esse legenti vers. seq. ubi triginta decades *נִירַע* sive colocynthidum memorantur ambiisse labrum, quare pro illorum ratione rotundari, ut ita dicam, numerus cubitorum debebat, imprimis quum non istud hic coerit Sp. S. ut Matthesi philomori satisfaceret. Pari porrò insania pergit fingendo, Noachum sexcentos annos vitæ suæ ita stupidum transegisse, sive stertendo, sive domi desidendo,

ut

ut intra sesquimille annos homines ultra arctos patriæ suæ Palestinæ, (quam nequidem inhabitasse constat terminos, transiisse nesciverit. Sed de diluvii universitate jam olim docte & solidè disputatum est, imprimis ab illis, qui Præadamitarum authoris, æquè absurdi, & ex cuius agro noster quædam etiam excantavit, ineptias refutârunt vid. imprimis *Celeberr. D. Maresium.* Sed ne hæc leviora videantur quâm ut Prophetæ reprobandus sit, qui cælestia magis quam terrestria docere curat, ad majora transit. *Habuisse*, ait, prophetas admodum vulgares de Deo opiniones. *Adam nescivit esse Deum omnipresentem & omniscium.* Unde hoc fugit Dei vocem. Ergo dum peccator judicem horrens, optat effugere, si posset, credit se posse qnod vellet & conatur, in illa suæ conscientiæ trepidatione? *Adam crearem universi nescivit infinitæ potentiae & scientiæ.* Quare? nempe vocem Dei, non articulatam (eâ enim vocatur demum vers. 9.) sed indefinenter *hinc inde per horrutum cum venti turbine ambulantem*, & cum horribili strepitu per vagum aëra resonantem, boantem, reboantemque, tanquam sferatæ felicitatis, inexspectatum primordium horruit. Hec scilicet sunt theologo-Politici nostri Hebræa sua tantoperè jactantis, ratiocinia. Nam vocem illam horrendam, & continuum fragorem seu tonitru, fuisse distinctum à compellatione Adami, non modò ex coll. vers. 9. sed & Exod. 9. 29. cap. 19. 19. & Psal. 77. 18. discere debuisset. *Kaino*, egregio scilicet Prophetæ, Deus judex confessionem sceleris extorsurus, quærat quod viderat & audiverat, qnod Kain vel ex ipso hoc examine percipere poterat, si maximè nescivisset. *Quod tamen falsum esse*, patet vel historiam sacrificantium fratrum, percurrenti. *Labano* visum esse unamquamque nationem suum habere Deum peculiarem ex Gen. 31. 29. non probatur, nisi forte Hebræus noster לְאָלֵי יְהוָה velit interpretari Deo manus meæ. Cum hæc phrasis, quid significet, videri possit,

Deut. 28. 32. Neh. 5. 5. & alibi : Et *Deum Abrahami*, Laban intellexit talem, cui ipsemet se subjicere quoque deberet, sed qui Abrahamo ejusque semini, fædere esset addictus, quemadmodum illum cui tanta cùm Abrahami familia necessitas & conjunctio, & vicennialis nuper cùm Jacobo conversatio, latere non poterat. Sed extra metam est, quod cùm illi tantum Prophetæ adducendi essent, quibus illa verba sua dedit Deus, quæ fædus suum ejusque executionem spectant aliis renuncianda, hūc *Kainus*, *Laban*, *Abimelech*, *Arsipices* Nebucadnezaris, tanquam Saul inter prophetas accensentur. Dum autem pergit & *Abrahamum* atque *Mosen omniscientiam Dei non credidisse* asserit, sibi ipsi sponte vapulat, qui infrà cap. 14. pag. 163. tertio loco, inter fideli fundamentales articulos, quibus cùm obedientia reciprocetur, fidei omnipresentiæ & omniscientiæ numerat. Sed fortè & Patriarchæ infideles fuere. Sed illud, Gen. 18. 24. non Deum sed Abrahamum ipsum spectat, qui petitionem suam à conditione sibi incerta suspendit. Cæterum non confessio modò judicii Dei justissimi in omnes terras, sed & remissio sanctæ suæ licitationis, docet ipsum credidisse, Deo jam notum esse iustorum numerorum. Sed quòd Deus formâ humana cum duobus Angelis se Sodomam judicaturus, quasi confert, argumentum erat, *Filio hominis omne iudicium datum*, Joh. 5. in primis quoniam hæ civitates propositæ sunt δειγματικαὶ αἰώνια δικαιαὶ ἐπεισόδια. Jud. vers. 7. Sed præterea Deus vult judicia sua coram omnibus justificare, unde partim inquisitus, partim impietarem profligatissimam quasi experturus ipsemet, isto modo se gessit. Anatomiam porrò, quam dat fidei Mosis, ne examine quidem dignam existimo. Ita enim exorbitat. *Illi*, & *Davidi*, & *Ione*, & pluribus si voluisset, creditum ait, esse alios Deos qui reliquis nationibus præsint, ut Deus Israelis (qui à diversis aliis atque aliis creditus sit) Israëli. Audetq; id probaturus, quasi

quasi noller lectorem nisi bardum, ablegare ad 2 Paralip. 32. 19. ubi *Dii populorum terræ memorantur* quidem, sed & dicuntur esse *opus manuum hominis*, quibus opponitur *Derus verus creator cœli & terræ*, sanctificator & Deus Israëlis peccatoris, qui in typum futuræ in carne manifestationis, Hierosolymæ voluit habitare. Gentes vero alias suis palare viis permisit ad tempus, id est, per verbum & fædus gratiæ ipsas ad sui communionem non revocavit. Israëlitas autem populum suum vocavit, iisque fædus suum illo modo obtulit & dispensavit, quemadmodum sanctissimæ sapientiæ ejus visum, & ita quidem ut illa administratione suæ gratiæ & gubernatione, ecclesiæ suæ *partim* typus preberetur futurorum, & fideles tam *illius* quam *hujus* temporis, præclara haberent fidei suæ argumenta; *partim* ut peccati gravitas & carnis impotentia, simulque mediatoris pontificis, & spiritus sanctificatoris necessitas in quotidiano illo externo cultu, illiusque loco, instrumentis, tempore & modo appareret. Quemadmodum hoc non tantum & clarum est ex N. T. scriptis, imprimis Pauli de Israële & lege, iteratis in Epp. ad Romanos, Galatas, Coloss. & Hebreos commendationibus, sed ex ipsa ad Patriarchas facta promissione, etiamque ad Sinai stipulatione, & fidelium illius temporis fide ad futura respicientis externaq; illa ut typum & præparationem majorum, & cœlestium considerantur. Summa eorum quæ Deus Abraham, Isaaco, Iacobō in fædere Gratia promiserat, est. *Ego Deus tuus & semini tui.* Oeconomiam antem hujus Gratia ad sapientiæ, potentia, ac justitiæ suæ demonstrationem & confirmationem fidei Patriarcharum & filiorum, talem furoram in primùm certo tempore post 400. annos, posteros eorum ex Ægypto educturus sit in hæreditariam Palestinæ possessionem, ut nempe ibi populus separatus sint, *quorum Deus velit esse Deus, rejectis aliis gentibus;* sed futurum demum ut aliquis certus

ex semine hoc Abrahā carnali in hac natione & terra  
sit naturus, in quo fiat vere *Deus peccatoris*, & author  
omnis benedictionis non tantum Israēlitis, sed omni-  
bus familiis terræ. Lege Gen. 15. vers. 17. & 22. &  
18. &c. Quare Israēlitæ fideles audientes Dei vocem  
dicentis : *Ego Iehova Deus tuus qui eduxi te ex Ægypto*  
*& Domo servitutis* & te jam introducturus sum in ter-  
ram patribus promissam ut, in illa suo tempore vobis  
fiat quod sum, & quod me porrò futurum promisi in  
fædere & Testamento meo : non poterant in illo bene-  
ficio corporali subsistere, sed illud considerare ut ini-  
tium impletionis promissorum, nec spe terræ illius  
tanquam apice bonorum promissorum acquiescere, sed  
in illo porrò exspectare illud semen per quod Deus  
ficeret *peccatoris Deus*, id est, *satisfactor*, (Ezech. 20.  
vers. 11. Collato cum vers. 20.) & benedictio redun-  
daret in omnes populos, & ita Canaan disineret esse  
peculiaris *hæreditas*, Dei & populi ejus. Hæc cùm er-  
gò manifesta sint & fiant magis magisque scripturam  
rectè consideranti, nihil amplius reponimus illis quæ  
pag. 27. ut & cap. 30. ferè toto de *Israēlis electione*  
preducuntur, nisi quod de Prophetia illi populo præ  
omnibus peculiari, mox aliquid dicetur. Tantum adhuc  
noto, homini nostro nihil tam frequens esse quam sibi  
contradicere. Quod enim pag. 25. agnoscit Genesim,  
Deuteronomium esse Mosis scripta, in quibus ipse lo-  
quatur & doceat, id inferius pejerando ibit inficias,  
cap. 8. Sed illi hoc tantum propositum est, ut suæ ser-  
viat hypothesi. Quod de contrariantibus sibi invicem  
Prophetarum opinionibus & dictis addit, jam olim in  
postremis Theologicæ Scholæ subselliis, disputata au-  
divimus. Non majoris ponderis est quod clausulæ loco  
adjicit, ut Christi & aliorum conciones, argumenta  
tantum ad hominem continere evincat. Quâ ratione  
Enangelium omnisque scripture, aut parum aut nihil ad  
nos pertinebit. Nec mirum sit, si noster religionem ab  
omnibus

omnibus illis superstitionibus scilicet , reformatam  
 exoptet. Cap. 11. in fine. Non opus autem erit ut  
 locum Ezech. 14. vers. 18. (pag. 17. allegatum ut  
 probetur prophetiam cum signo etiam falsam esse posse)  
 explicemus ; cùm , quorum habemus monumenta,  
 noster non neget veros fuisse Prophetas. Cæteroquin  
 quomodo illud de falsis Prophetis debeat accipi legenti  
 non potest esse obscurum , nempe , si quis *stercora sua*  
 seu carnis impuræ abominabalia Deo ratiocinia , verbo  
 Dei quod veritas & sanctitas est , ante ponat : illum  
 justè à Deo punitum iri propter hypocrisim quâ se si-  
 mulat desiderare responsum Dei , & futurum Deum  
 ut Prophetæ à talibus consulto aliquid reveletur , quod  
 illis sit secundum suas pravas spes & opiniones , ut ita  
 obfirmentur & *in suis theocoribus pereant*. Unum illud  
 restat quod cap. 3. multis probare admittitur , nempe  
 & legislatores & Prophetas habuisse alios populos.  
*Melchisedech* , ait , *fuit rex & pontifex in Salem*. Ergo  
 Deus pontifices ibi constituerat certis legibus & statutis  
 quæ Abraham observavit Gen. 26. 5. respondeo Abra-  
 ham servans *fædus* Dei ejusque *sacramenta* , circumci-  
 sionem & sacrificia , itemque quod *de sanguine* datum  
 erat Noacho præceptum , non absque mysterio Gen. 9.  
 4. benè illud elogium potuit ferre , quod legitur l. c.  
*Melchisedech* autem singularis fuit pontifex , in quo  
 non dubium est quin Abraham quoque agnoverit ty-  
 pum , quem & psaltes Ps. 110. & Apostolus , Heb. 7. re-  
 ferunt ad antitypum. *Ius sacrificandi* ante , primogeni-  
 tos Israëlitarum tanquam impuros repudiatos (quod  
 factum in deserto post peccatum vituli Ezech. 20. 36.)  
 illius erat qui seu in familia (ut pater familiæ , deinde  
 primogenitus paternæ authoritatis hæres) seu in populo  
 integro , cæteris præerat. Qui mos permanit in usu  
 etiam apud gentiles , religione jam quoque in super-  
 stitionem versa , nisi alicubi sacrorum inventio , familiæ  
 auctoris jus sacrificandi proprium redderet , quales  
 erant

erant Eumolpidæ apud Ahenienses , & domus Herculei custos Pinaria templi . Virgil . lib . 8 . Æn . Et bene id faciebant , quotquot ut Abel & Noah ex fide promissio- nis primitus datæ , Heb . 11 . inter homines conservatæ , id præstabant . Qualis Malchise dech fuit , sed sine suc- cessore . Cui , grato erga Deum animo Abraham deci- main prædæ partem , ad sacrum usum erogandam dona- bat , benedictionem ab ipso vicissim recipiens . Sed ni- hil hoc exemplum Zinospæ servire potest , ad negan- dam electionem Israëlitarum propriam , quippe quin- gentis ferè annis post Melchisedecum factam . Sed Ma- tachia ait cap . 1 . vers . 10 . 11 . Clare dicitur , Iudeos illo tempore non magis dilectos fuisse Deo quam alias nationes , immo Deum aliis nationibus miraculis magis innoverisse quam tum temporis Iudeis . . . . . Deinde nationes , ritus & ceremonias , quibus Deo acceptæ erant habuisse . Nihil Malachias de miraculis , nil de ritibus & cære- moniis Deo inter gentes acceptis . Sed fit oppositio , in- ter irrationalia carnalium Judæorum sacrificia & illa spiritualia , viva , rationalia , quibus Deus glorificatur ut Ps . 50 . & 51 . El . 1 . & alibi . Rejicit autem Deus planè illum cultum , quo populum minorenem (Gal . 4 .) antea exercuerat , quando prædifinitum Novi Testa- menti tempus appellebat . Non libabo amplius libamina vestra (Ps . 16 . 4 .) non acceptum habeo munus e manu vestra siquidem ab ortu solis &c . q . d . jamjam instat tempus quo populum meum spiritualem & cultum spi- ritualem , sanctum & mihi decorum ac gloriosum , per omnes gentes instituam , per prædicationem nominis mei , id est , gratiæ , fæderis , Euangelii . Illis enim nomen Dei patescit , quod cum gloriæ omnis suæ de- monstratione , velit fieri Deus peccatoris . Cætera quæ affert nullius planè ponderis sunt . Prophetas nullos legimus gentiles , postquam Deus fædus suum ad Israë- litas restinxit , præter Bileamum falsum Prophetam . Nam magus cum fuerit , Deus illo usus est ad benedi- cendum

cendum populo & loquendum magnalia sua , quem admodum asinâ ad ipsum coarguendum. Itaque vel Bileam nobis contra Zinosspam testis sit , prærogativæ Israëlitarum, in quorum gratiam cogebatur eloqui quæ noluisset. Sed quod Ifraëlitarum Prophetæ , seu ad populi sui convictionem jussi sunt , aliquando ad gentes ire , ut *Ionas* , seu de gentibus Israëltarum hostibus conterminis vaticinari ad exemplum , ad cautelam , quin & ad institutionem ecclesiæ , ad hostibus futuris , quos sathan simili schemate ita producturus erat , ut actiones & pænæ priorum & posteriorum sibi ut typus & antitypus responderent ; nihil facit ad probandum , prophetiam , de qua nobis sermo , Israëli propriam non fuisse. Tandem & vexandum erat , expressum & cum asseveratione probatum testimonium Rom. 3.2. *Esse per omnem modum , prærogativas Iudeis præ gentibus , quarum primaria fit quod elogia Dei illis sunt credita* ; etiamsi statim ad scopum suum demonstret , esse illos nihilominus sub peccato , & indigere iustificatione per fidem in Christum non alio modo ac gentes quoque. Ac proinde nunc , abrogatâ pristinâ œconomia , Deum omnium Deum velle fieri & quidem eodem modo.

Quæ porrò cap. 4. 5. 6. 7. disputat ex superioribus facile , quatenus vera sint , maximam partem attentus lector percipiet. Quæ *lex operum , lex fidei , lexque placitorum Israëlitis imposita fuerit* , & quænam unius cuiusque ratio , veritas & fundamentum , an ex natura Dei & hominis dependeant , an verò ex arbitrio Dei ut *principis latæ* sint , non opus erat his difficilibus philosophematis , ut intelligeretur. Ad *Miracula* dum enervanda (ut firmitatem super-naturalis revelationis subrueret) naturam ampliat & nescio quorsum non extendit , Dei liberrimam potentiam nimium coarctat ; sed quantum conjicio , ista huic homini mens est , mundum & omnia quæ extra Deum sunt & fiunt , æternæ esse .

esse necessitatis , nec potuisse unquam non esse aut esse aliter. Voluntas & decretum de Deo usurpata ipsi verba tantum sunt. Rem ipsam negat. Egregium sàne poilosophum , *ideam* in se *Entis summe perfecti* dignè contemplantem: Quæro possisne Deum concipere, absque conceptu rerum extra ipsum existentium? credo equidem , nisi fateri velis te insanire. Ergè & esse potest absque mundo. Quippe suâ sibi perfectione sufficiens. Sed mundus ipse in conceptu suo non involvit existendi necessitatem, potuit ergo non esse. Sed est tamen. Necesse ergo est , ut ab Ente summè-perfecto dependeat , non dependet ab ipsius naturâ & essentiâ. Ita enim mundi existentia esset , ut ita dicam , pars perfectionum Entis summè perfecti , nequæ hoc sine illo posset concipi. Unde ergo ? inter perfectiones Dei est potentia, quæ juxta sanctam voluntatem facere potest ut aliquid exstet ; ut ex. gr. corpus , aut etiam mens , seu res cogitans. Mundus itaque est , & hoc vel illo modo & ordine est , subsistit & agit , quoniam ita tulit sancta Dei voluntas , secundum quam omnia efficit ejus potentia. Jam quod corpora in se invicem motu eoque prodiverso occursu juxta certas leges variò , mens autem incorporea solâ voluntate motum corporis determinat , agant , ordo naturæ est , rebus creatis inditus : secundùm quem ordinem si omnia semper eodem modo agere debeant , necessum est , id Deum quoque voluisse. Sed si non voluit , verùm sibi notis de causis hic & nunc præter ordinarium cursum quicquam debeat fieri , id fiet proculdubio vi æternæ voluntatis divinæ , idque vel per causas naturales , aliâs , seposito Dei decreto non concursuras , vel immediate per primam potentiam creantem. Ita vides non repugnare ut Deus faciat miracula , non quidem *contra* , sed *præter* naturam , idque potentiam , quæ naturæ ordinatrix ac magistra & ita *supra* naturam est. Contra leges naturæ propriè fieri nil potest. Ex. gr. corpus minus forte